
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 479 DEL 29/02/2024

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. N. 36/2023, 
ALLA REALE MUTUA ASSICURAZIONI AGENZIA DI SPADAFORA PER LA 
FORNITURA POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 
TERZI (RCT) PER SOGGETTI SEGNALATI DALL’UFFICIO ESECUZIONE 
PENALE ESTERNA (UEPE) CHE PRESTANO LA LORO ATTIVITÀ PER LAVORO 
DI PUBBLICA UTILITÀ (LPU) E/O SOGGETTI CHE EFFETTUANO 
VOLONTARIATO PRESSO IL COMUNE DI MILAZZO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO E IMPEGNO SPESA. CIG B03D98F0AC

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Letizia Andaloro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. N. 36/2023, 
ALLA REALE MUTUA ASSICURAZIONI AGENZIA DI SPADAFORA PER LA 
FORNITURA POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 
TERZI (RCT) PER SOGGETTI SEGNALATI DALL’UFFICIO ESECUZIONE 
PENALE ESTERNA (UEPE) CHE PRESTANO LA LORO ATTIVITÀ PER 
LAVORO DI PUBBLICA UTILITÀ (LPU) E/O SOGGETTI CHE EFFETTUANO 
VOLONTARIATO PRESSO IL COMUNE DI MILAZZO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO E IMPEGNO SPESA. CIG B03D98F0AC

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto amministrativo 

procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
RICHIAMATE:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15 dicembre 2023 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 – Discussione e conseguente deliberazione (Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000)”;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.118/2011);
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10/01/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);

ATTESO che la polizza assicurativa R.C.T. per i soggetti segnalati dall’U.E.P.E., che svolgono lavoro di pubblica utilità è 
obbligatoria, in virtù di quanto stabilito nella convenzione stipulata tra il Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto ed il 
Comune di Milazzo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

CHE si rende necessario per il 2024 procedere con urgenza alla stipula di polizza assicurativa per R.C.T. per n. 25 
soggetti, segnalati dall’U.E.P.E. e/o che siano stati autorizzati per attività di volontariato, che effettueranno L.P.U. 
presso locali e spazi del territorio del Comune di Milazzo;
DATO ATTO:

- che a seguito di istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a 140.000,00 euro;
- che in considerazione dell’importo del presente affidamento (inferiore a 140.000,00 euro), non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 
36/2023;

CONSIDERATO che:
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura di polizza assicurativa per R.C.T. per n. 25 

soggetti, segnalati dall’U.E.P.E. e/o che siano stati autorizzati ad effettuare attività di volontariato, che 
effettueranno L.P.U. presso locali e spazi del territorio del Comune di Milazzo, per € 250,00;

- trattandosi di appalto di importo inferiore a euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della pesa, 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente 
autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. B del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre, 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Letizia Andaloro;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006;  
DATO ATTO che, a seguito di istruttoria informale, a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali sono 
stati richiesti preventivi per la fornitura di polizza assicurativa per R.C.T. per n. 25 soggetti che effettueranno L.P.U., 
segnalati dall’U.E.P.E. e/o che siano stati autorizzati per attività di volontariato presso locali e spazi del territorio del 
Comune di Milazzo, nello specifico:
• in data 18/12/2023 con prot. n. 90294 e in data 21/12/2023 con prot. n. 91127, a mezzo pec all’operatore 

economico Reale Mutua Agenzia Spadafora di Fazio Beniamino e Simone s.a.s. con sede in Via Nazionale, 80/82 
Villafranca Tirrena (ME), pec fazio-sas@pec.it;

• in data 18/12/2023 con prot. n. 90292, a mezzo pec all’operatore economico Assicurazione UnipolSai di A. 
Amendolia Assicurazioni s.a.s., con sede in lungomare G. Garibaldi, 6 Milazzo (ME), pec 
amendoliaassicurazioni@pec.it.

VISTE le offerte presentate dagli operatori economici sopra richiamati:
• UnipolSai: con pec prot. n. 90534 del 19/12/2023, polizza fino a 26 soggetti con massimale di € 500.000,00 (premio 

pro-capite € 15,00) premio minimo di polizza € 400,00;
• Reale Mutua: con pec prot. n. 91223 del 22/12/2023, polizza per 25 soggetti con massimale di € 500.000,00 

(premio pro-capite € 10,00) premio di polizza € 250,00 (con premio minimo di polizza € 100,00);
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire: fornitura polizza assicurativa per R.C.T. per n. 25 soggetti, segnalati 
dall’U.E.P.E. e/o che siano stati autorizzati per attività di volontariato, che effettueranno L.P.U. presso locali e 
spazi del territorio del Comune di Milazzo nell’anno 2024;

mailto:fazio-sas@pec.it
mailto:amendoliaassicurazioni@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

- Importo del contratto: € 250,00;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere tramite posta elettronica certificata;
PRESO ATTO:

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 
e 23 del D.Lgs. n. 36/2023;

- che ai sensi dell’art. 117 del DLgs. N. 36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione definitiva vista 
la scarsa rilevanza economica dell’affidamento e pertanto non si richiede la cauzione definitiva;

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che è stato verificato il possesso dei requisiti 
relativi agli artt. 94, 95 e 98 del d.lgs. n. 36/2003;

- che la stipulazione del contratto avverrà mediante formula scritta con scambio di lettera tramite pec;
- che il Durc acquisito risulta regolare, con scadenza validità al 04/04/2024;
- che è stato acquisito il CIG B03D98F0AC tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- che il Codice Univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO;

RITENUTO di affidare alla ditta Reale Mutua Agenzia Spadafora di Fazio Beniamino e Simone s.a.s.  con sede in Via 
Nazionale, 80/82 Villafranca Tirrena (ME), codice fiscale/partita iva 03482430836, pec fazio-sas@pec.it, la fornitura in 
parola per un importo di € 250,00 (IVA non prevista), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. Di affidare alla ditta Reale Mutua Agenzia Spadafora di Fazio Beniamino e Simone s.a.s.  con sede in Via 

Nazionale, 80/82 Villafranca Tirrena (ME), codice fiscale/partita iva 03482430836, pec fazio-sas@pec.it, la 
fornitura in parola per un importo di € 250,00 (IVA non prevista)la fornitura di polizza assicurativa per R.C.T. 
per i soggetti che effettueranno L.P.U., segnalati dall’U.E.P.E. e/o che siano stati autorizzati per attività di 
volontariato presso locali e spazi del territorio del Comune di Milazzo per l’anno 2024, per un importo pari a € 
250,00, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione.

3. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023 
in quanto l’U.E.P.E. ha già segnalato diversi soggetti che devono iniziare L.P.U. in tempi brevi e comunque entro 
e non oltre il 16/02/2024. 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 250,00 al capitolo 12011.10.00036500 del bilancio in corso, gestione 
competenza, che presenta adeguata disponibilità.    

5. Di dare atto che, per l’affidamento di che trattasi, è stato acquisito il codice CIG B03D98F0AC e che, trattandosi 
di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 
negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii..

6. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 

mailto:fazio-sas@pec.it
mailto:fazio-sas@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

dalla legge, con specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.

7. Di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata.

8. Di dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000:
- che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’esercizio 

finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro 30 giorni 
dalla fornitura de quo;

- l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica.

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

10. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento.

11. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e 
che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 ed è accessibile 
nel sito del Comune di Milazzo.

12. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso 
non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento
Letizia Andaloro

(sottoscritto con firma elettronica)


